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تپه باستانی ارگ شیروان
شماره ثبت در فهرست آثار ملی: 703

موقعیت: مرکز شهر شیروان

تپه باستانی ارگ نادری بزرگترین تپه باستانی شهرستان شیروان است که 

سابقه استقرار در آن به دورۀ پیش از تاریخ می رسد. بررسی آثار موجود در 

این استقرار باستانی و به ویژه مطالعۀ سفال های به دست آمده از آن نشان 

دهنده روابطی با جنوب ترکمنستان در حدود بیش از هفت  هزار سال قبل 

است. در دوره اسلامی در گردادگرد تپه حصاری با چند برج ایجاد شده و از 

همین جهت به ارگ نادری نیز معروف شده است.

آرامگاه زکریای پیغمبر )ع(
آیین شکر گزاری اثر معنوی ملی

موقعیت: روستای نامانلو

مقبره امامزاده زكریا در فاصله 70 کیلومتری شمال شرق شهر شیروان، در حد 

فاصل روستای نامانلو و منطقه گلول قرار گرفته است. به استناد روایات کهن و 

ادبیات شفاهی، در محل آرامگاه سر بریدۀ زکریای پیغمبر دفن شده و بدن آن 

بزرگوار به صورت جداگانه در فاصلۀ نزدیکی از بارگاه اصلی مدفون شده است. 

مردم نامانلو و روستاهای اطراف و نیز عدهای از سایر نقاط شهرستان در یکی از 

روزهای تابستان برای انجام مراسمی کهن به سوی زیارتگاه زکریا )ع( رهسپار 

می شوند و بر فراز قله و در جوار آرامگاه، برای برداشت محصول خود مراسم 

شکرگزاری را به جای می آورند. بدین ترتیب یکی از کهن ترین و زیباترین رسوم 

ایرانی-اسلامی را به نمایش می گذارند. 

غارهای هنامه
شماره ثبت در فهرست آثار ملی: 22214

موقعیت: روستای هنامه، 18 كیلومتری شمال شرقی شیروان

غارهای هنامه از مجموعه  فضاهای دستکند تشکیل شده كه برای ایجاد 

یك روستا با موقعیت تدافعی ویژه در دل كوه كنده شده است. این مجموعه 

معماری دستكند شامل فضاهای متعدد مسكونی، انبار، آغل و... است كه 

با اختلاف سطح و در سه طبقه ساخته شده اند. طبقه اول باره بند یا محل 

نگهداری احشام و طبقات دوم و سوم محل انبار آذوقه و اسكان مردم بوده 

است. به استناد مطالعۀ سفالینه های به دست آمده در اطراف این مجموعه 

و نیز مطالعات تطبیقی، غارهای هنامه در قرون ۵-4 هجری ساخته شده 

و در دوره های بعد و به ویژه در زمان آشوب ها و نا امنی مورد استفاده قرار 

می گرفته است.

چهار تاقی تیموری 
شماره ثبت در فهرست آثار ملی : 4808

موقعیت: شهر زیارت

بنای تاریخی چهار تاقی تیموری در 6 كیلومتری شیروان واقع شده است. این 

مقبره به عیدخواجه یكی از سرداران تیمور منسوب است. بنای مقبره تیموری 

از بیرون نمای هشت ضلعی و از داخل نقشه چهار ضلعی دارد. گبند بنا از نوع دو 

پوش منفصل بوده که در سال های گذشته پوشش خارجی آن از بین رفته است. 

عناصر مختلف از جمله تاق نماهایی با پوشش جناقی و آجرچینی خفته راسته 

در قسمت ساقۀگنبد نمای خارجی بنا را تزیین کرده است. داخل بنا با اندود 

گچ پوشیده شده که در بخشهای مختلف با نقاشی های منحصر بفردی با صحنه 

شکارگاه و نقوش گیاهی تزیین شده است. همچنین در زیر نورگیرهای پایین 

گنبد یک نوار کتیبه گچبری زیبا به خط ثلث جلوۀ خاصی به این بنا داده است.

 آرامگاه امامزاده حمزه
 ابن موسی الرضا )ع(
شماره ثبت در فهرست آثار ملی : 704

موقعیت: شهر زیارت

آرامگاه امامزاده حمزه رضا یکی از بقاع متبرکه و اماکن تاریخ شهرستان 

شیروان است که در روستای زیــارت قرار گرفته و به حمزه ابن موسی 

الکاظم، از برادران امام رضا )ع( منسوب است. این بنا پلان مستطیلی 

و چهار ورودی در جهات اصلی دارد.دیوارهای خارجی بنا با تاق نماهای 

قوسدار نماسازی شده و ایوان ورودی اصلی در ضلع جنوبی کاشی کاری 

شده است. تاریخ ساخت این بنا دقیقاً مشخص نیست ولی با توجه به نوع 

پلان، نماسازی ها و شیوه اجرای گنبد و طاق و قوس ها به احتمال فراوان 

در دوره صفوی بنا شده و بعدها مکرراً تعمیر شده است. 

حمام پیر شهید
شماره ثبت در فهرست آثار ملی : 8942

موقعیت: روستای پیر شهید

حمام پیرشهید نمونۀ یک حمام خزینه ای است و از سه بخش اصلی شامل 

رختکن، گرمخانه و خزینه آب گرم و سرد تشكیل شده است. رختکن یک 

هشتی با پلان دوازده ضلعی است که از طریق یک رشته پلکان به آن دست 

می یابند. در هر ضلع رختکن تاقچه هایی برای قرار دادن وسایل قرار دارد. 

از گوشه شرقی رختکن می توان به گرمخانه دست یافت. این قسمت نیز 

شامل 6 فضای مستطیل شكل است كه طول و عرض سه فضای بزرگ 

4/8×۵/۵ متر و سه فضای كوچك تر 4/8×3/4 متر می باشد. گرمخانه 

در گوشۀ شرقی حمام قرار دارد و از دو فضای كوچكتر نیز به عنوان خزینه 

استفاده می شده است. حمام پیر شهید مانند سایر حمامهای خزین های 

پایین تر از سطح زمین ساخته شده است.

آثار تاریخی- فرهنگی شیروان

جاذبه های گردشگری شیروان
نام مجموعه نشانی نام مجموعه نشانی

روستای هدف گردشگری گلیان 23 کیلومتری جنوب شهر شیروان موزه میراث فرهنگی میدان معلم – جنب پارک فرهنگ
روستای منطقه گردشگری اسطرخی 28 کیلومتری جنوب شهر شیروان بقعه تاریخی امامزاده حمزه الرضا )ع( 6کیلومتری جاده شیروان بجنورد – شهر زیارت

روستای هذف ونمونه گردشگری قلعه زو 24 کیلومتری شمال غرب شیروان تپه ارگ باستانی شیروان مرکز شهر شیروان
روستای منطقه گردشگری اوغاز 45 کیلومتری شمال شرق شهر شیروان چهارتاقی تیموری 6کیلومتری جاده شیروان بجنورد – شهر زیارت

منطقه گردشگری گلیل 85 کیلومتری شمال شرق شهر شیروان غارهای هنامه 18 کیلومتری شمال شرقی شیروان – روستای هنامه
روستای هذف ونمونه گردشگری زوارم 28 کیلومتری جنوب غرب شهر شیروان


